

## **آنکارا از موضوع آزادی اراضی اشغالی جمهوری آذربایجان به عنوان پیش شرط بازگشایی مرز ترکیه و ارمنستان...**

این در شرایطی است که رجب طیب اردوغان، نخست وزیر ترکیه در جریان سخنرانی درحاشیه نشست هسته ای واشنگتن اعلام کرده بود که قبل از حل مساله قره باغ مناسبات ترکیه و ارمنستان عادی نخواهد شد

سرویس آذربایجان/خبرگزاری آران  
خبرگزاری آران / سرویس آذربایجان : روزنامه خبر ترکیه از عقب نشینی آنکارا از موضوع آزادی اراضی اشغالی جمهوری آذربایجان به عنوان پیش شرط بازگشایی مرز ترکیه و ارمنستان خبر داد.

بر پایه این گزارش احمد داود اوغلو، وزیر امور خارجه ترکیه پس از دیدار با هیلاری کلینتون، وزیر امور خارجه امریکا و در جریان سخنرانی در کانون پژوهشهای علمی و سیاسی وزارت امور خارجه آمریکا گفته است که آنکارا از همه پیش شرطها برای عادی سازی مناسبات ترکیه و ارمنستان از جمله حل مسئله قره باغ صرفنظر می کند.

این در شرایطی است که رجب طیب اردوغان، نخست وزیر ترکیه در جریان سخنرانی درحاشیه نشست هسته ای واشنگتن اعلام کرده بود که قبل از حل مساله قره باغ مناسبات ترکیه و ارمنستان عادی نخواهد شد .

درعین حال علی احمداف، معاون اجرایی "بنی آذربایجان"، حزب حاکم بر جمهوری آذربایجان روز جمعه در جمع خبرنگاران گفت، دولت باراک اوباما ر خلاف منافع جمهوری آذربایجان و مغایر با رسالت خود به عنوان عضو گروه میانجی مینسک ، فشارها را بر ترکیه برای عادی سازی مناسبات با ارمنستان افزایش داده است.

این عضو حزب حاکم و نماینده مجلس اقدامات اخیر امریکا و برخی از کشورهای غربی را نشانه حمایت آشکارا از اشغالگری ارمنستان دانست.

نگرانی جمهوری آذربایجان از روند عادی سازی مناسبات ترکیه و ارمنستان در شرایطی ابراز می شود که قرار است وزیر امور خارجه ترکیه دوشنبه آینده برای گفتگو درباره نتایج مذاکرات اخیر نخست وزیر ترکیه با روسای جمهوری امریکا و ارمنستان در واشنگتن به باکو سفر کند.

برخی از منابع خبری آذربایجان از جمله خبرگزاری توران اعلام کردند که احمد داوداوغلو در این سفر حامل پیام وزیر امور خارجه امریکا برای رئیس جمهوری آذربایجان است.

برخی منابع نیز هدف از این سفر را متقاعد کردن باکو به همراهی با روند عادی سازی بی قید و شرط مناسبات ترکیه و ارمنستان دانسته اند که این موضوع موجب ناخرسندی آذربایجان می شود.

به نوشته خبرگزاری توران، وزیر امور خارجه آذربایجان روز دوشنبه و همزمان با سفر داود اوغلو به بهانه افتتاح ساختمان کنسولگری آذربایجان به آلمان سفر خواهد کرد.

گالوست ساهاکیان، معاون حزب حاکم ارمنستان نیز دیروز جمعه در جمع خبرنگاران اظهارات اخیر الهام علی اف را مبنی بر اینکه عادی سازی مناسبات ترکیه و ارمنستان موضوع داخلی آن دو کشور است، نشاندهنده توافق نهایی ایروان و آنکارا برای اجرای دو پروتکل امضاء شده عنوان کرد.

ترکیه و ارمنستان سال گذشته دو پروتکل برای عادی سازی مناسبات و بازگشایی مرز امضاء کردند که پارلمان ارمنستان آن را تأیید کرده است اما تاکنون پارلمان ترکیه آن را به تصویب نرسانده است.

به رغم نبود مناسبات رسمی میان ترکیه و ارمنستان، بخشی از مرزهای دوکشور به صورت غیر رسمی باز است و خط هوایی میان ایروان با استانبول فعالیت می کنند.

پایان پیام.